Primum itaque in jurejurando locum veritas habet, nimirum, ut quod asseritur, et ipsum verum sit, et, qui jurat, id ita esse arbitretur, non quidem temere, aut levi coniectura adductus, sed certissimis argumentis. Alterum vero jurisjurandi genus, quo aliquid promittimus, eodem plane modo veritatem requirit; nam qui aliquid pollicetur, ita animatus esse debet, ut, cum tempus advenerit, id re ipsa præstet, et promissum exsolvat; neque enim vir probus id unquam se facturum recipiet, quod sanctissimis Dei præceptis, et voluntati adversari putet; sed, quidquid promittere, et jurare licuerit, id semel promissum nunquam mutabit; nisi fortasse, commutata rerum conditione, tale esse incepit, ut jam, si fidem servare, et promissis stare velit, Dei odium et offenditionem subiret. Veritatem autem in jurejurando necessariam esse, David quoque indicat illis verbis: Qui jurat proximo suo, et non decipit.<sup>4</sup>

Sequitur secundo loco judicium: neque enim jusjurandum *judicium*, temere, et inconsiderate, sed consulto, et cogitato adhiberi debet. Itaque juratus, primum quidem consideret, utrum necessitate cogatur, nec ne; remque totam accurate expendat, an ejusmodi sit, ut jurejurando indigere videatur. Tempus præterea spectet, locum attendat, aliaque permulta,

<sup>1</sup> Gal. I. 20. — <sup>2</sup> 3. Reg. I. 29. — <sup>3</sup> Jer. IV, 2; cfr. S. Hier. in h. l. —

<sup>4</sup> Psal. XIV, 4.  
CAT. TRID. — 20

quæ rebus adjuncta sunt, circumspiciat; non odio, non amore, aut animi perturbatione aliqua impellatur, sed ipsius rei vi, et necessitate. Etenim nisi hæc consideratio, et diligens animadversio antecesserit, sane jusjurandum præceps, et temerarium erit: cujusmodi est illorum irreligiosa affirmatio, qui in re levissima, et inani, nulla ratione, aut consilio, sed prava quadam consuetudine jurant; id vero passim quotidie a venditoribus, et emporibus fieri videmus; nam illi, ut quam plurimo vendant: hi rursus, ut quam minimo emant, res venales vel laudare vel vituperare jurejurando non dubitant. Cum itaque judicio, et prudentia opus sit; pueri vero ita acute perspicere, ac distinguere nondum per ætatem possint: idcirco constitutum est a S. Cornelio Pontine a pueris ante pubertatem, hoc est, ante XIV. annum, jusjurandum exigatur.<sup>1</sup>

*justitia.*

Reliqua est justitia, quæ maxime in promissis requiritur, quare si quis injustum aliquid, et dishonestum promittit, et jurando peccat, et promissis faciendis scelus scelere cumulat; extat hujus rei in evangelio exemplum Herodis regis, qui temerario jurejurando obstrictus, puellæ saltatrici caput Joannis Baptistæ, tanquam saltationis præmium, dedit: tale etiam fuit Judæorum jusjurandum, qui se ipsos, ut est in Actis Apostolorum, ea conditione devoverunt, nihil gustaturos, donec Paulum occidissent.<sup>3</sup>